
 
 

Bedřich Schnell 24. 8. 1806 – 10. 5. 1897 
mecenáš a policejní komisař 

Malvazinecký hřbitov, odd. BII, hrob 427 

adopční nájemce Ing. Klára Procházková (od r. 2023) 

   
 
Bedřich Schnell (24. 8. 1806 – 10. 5. 1897) byl mecenáš a policejní komisař. Narodil se na Malé Straně 
do rodiny pražských Němců.  Vstoupil do řad policie a do důchodu roku 1866 odcházel v hodnosti 
komisaře. Přestože zdědil značný majetek, nikdy se neoženil a celý život žil skromně a stranil                         
se veřejného života. Roku 1894 sepsal závěť, ve které svůj majetek překvapivě odkázal českým 
vlasteneckým spolkům. Na jeho výslovné přání nesměl být obsah závěti za jeho života zveřejněn.           
Po jeho smrti pak prostřednictvím tisku vyšlo najevo, že největší část majetku dědí Ústřední matice 
školská, o zbytek se pak podělí Národní jednota severočeská, Národní jednota pošumavská, Slavie, 
Hlahol a Svatobor. Pro Ústřední matici školskou bylo toto dědictví de facto záchranou, protože 
v posledních letech už nebyla schopna financovat provoz českých škol, které provozovala v na celém 
území Čech, Moravy a Slezska. Protože se jednalo skutečně o velké jmění (cca 200 tisíc zlatých), zařadil 
se tím Bedřich Schnell mezi největší mecenáše té doby.    
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://cs.wikipedia.org/wiki/Bed%C5%99ich_Schnell#/media/Soubor:Jan_Vil%C3%ADmek_-
_Bed%C5%99ich_Schnell.jpg 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Bed%C5%99ich_Schnell 
http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=ZlataPrahaII/14.1896-1897/28/334.png 

 


